
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

495
Besluit van 18 oktober 1988, houdende wijziging 
van het Besluit emissie-eisen stookinstallaties 
Wet inzake de luchtverontreiniging

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 22 augustus 1 988, no. MJZ 2288024, 
Centrale Directie Juridische Zaken, afdeling Wetgeving, en het Direc- 
toraat-Generaal Milieubeheer, directie Lucht, gedaan in overeen
stemming met Onze Minister van Economische Zaken;

Gelet op de artikelen 20a en 88, eerste, derde en vierde lid van de Wet 
inzake de luchtverontreiniging (Stb. 1981, 411);

De Raad van State gehoord (advies van 4 oktober 1988, no.
W08.88.0478);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 14 oktober 1988, no. MJZ 
1408008, Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving, en het 
Directoraat-Generaal Milieubeheer, directie Lucht, uitgebracht in overeen
stemming met Onze Minister van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

Het Besluit emissie-eisen stookinstallaties Wet inzake de luchtveront
reiniging (Stb. 1987, 164) wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt.
1. In onderdeel g wordt «daaronder begrepen minerale oliën»

vervangen door: daaronder begrepen andere minerale oliën.

2. Onderdeel I komt te luiden:
I. stookinstallatie: een stookinstallatie behorende tot een inrichting,

waarin brandstoffen worden gebruikt, daaronder begrepen de bij de 
installatie behorende voorzieningen voor de reiniging van het rookgas;

B

In artikel 24, eerste lid, wordt na «Artikel 9 en de bepalingen van § 1

Staatsblad 1988 495 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

en § 2 van d it hoofdstuk» toegevoegd: voor zover de toepassing daarvan 
betrekking heeft op de uitworp van stikstofoxiden,.

C

In artikel 30, eerste lid, w ordt «artikel 27, tweede, derde en vierde lid» 
vervangen door: artikel 27, tweede en derde lid,.

D

In artikel 37, vijfde lid, w ordt «berekend overeenkomstig het derde lid» 
vervangen door: berekend overeenkomstig het vierde lid.

E

In artikel 42, eerste lid, onder a, w ordt «bij een minimale bijstook in de 
bijbehorende ketel van 10 procent, of indien dat meer is» vervangen door 
«bij een bijstook in de bijbehorende ketel van 10 procent, of indien dat 
meer is, bij een minimale bijstook».

F

Artikel 48 w ordt gewijzigd als volgt.
1. De tekst van artikel 48 w ordt genummerd als eerste lid.
2. Aan het artikel w ordt een lid toegevoegd, luidende:

2. Ingeval de stookinstallatie behoort to t een elektriciteitscentrale is 
overschrijding van de in het eerste lid bedoelde eisen tevens toegestaan 
met betrekking to t het stoken onder de omstandigheden bedoeld in 
artikel 16, vierde lid, van zware stookolie die op 29 mei 1987 voor 
gebruik in die omstandigheden aanwezig was in een andere elektriciteits
centrale.

A R TIK EL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eenendertigste dag na 
de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het is geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 18 oktober 1988
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
E. H. T. M. Nijpels

Uitgegeven de derde november 1988

De M inister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 495 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

N O T A  V A N T O E L IC H T IN G

A lg e m e e n

H e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it  s t r e k t  e r  to e  e n ig e  m is s te ll in g e n  in h e t B e s lu it  
e m is s ie -e is e n  s to o k in s ta lla t ie s  W e t  in z a k e  d e  lu c h tv e ro n t re in ig in g  (S tb . 
1 9 8 7 , 1 6 4 )  te  v e rb e te re n  en d e  o v e rg a n g s b e p a lin g  v a n  a r t ik e l 4 8  a an  te  
v u lle n . D e  w ijz ig in g  va n  a r t ik e l 4 2  is  o o k  v e rw e r k t  in d e  o v e re e n k o m s t ig e  

b e p a lin g  v a n  h e t o n tw e rp -B e s lu it  e m is s ie -e is e n  s to o k in s ta lla t ie s  
H in d e rw e t.

G e le t o p  d e  b e p e rk te  s tre k k in g  v a n  h e t b e s lu it  is h e t a an  d e  h a n d  v a n  
d e  b e k n o p te  v ra g e n lijs t ,  o p g e n o m e n  in  d e  A a n w ijz in g e n  in z a k e  d e  

to e ts in g  v a n  o n tw e rp e n  v a n  w e t  en  v a n  a lg e m e n e  m a a tre g e l va n  b e s tu u r  

(S tc r t .  1 9 8 5 , 1 8 ), o n d e rw o rp e n  a an  d e  d e re g u le r in g s to e ts .  G e b le k e n  is 
d a t  u it  h e t  o o g p u n t  v a n  d e re g u le r in g  g e e n  b e z w a a r  b e s ta a t  te g e n  h e t 

b e s lu it .
M e t d e  w i jz ig in g  v a n  h e t  b e s lu it  w o rd e n  g e e n  n ie u w e  o rg a n e n  in  h e t  

le v e n  g e ro e p e n  n o c h  n ie u w e  b e s tu u rs in s t ru m e n te n .  Er v lo e ie n  g e e n  e x tra  
la s te n  v o o r  o v e rh e id , b u rg e r ,  b e d r i j fs le v e n  o f  n o n -p ro f i t in s te l l in g e n  u it  

v o o r t .
H e t o n tw e rp  v o o r  h e t  w i jz ig in g s b e s lu it  is  in d e  S ta a ts c o u ra n t  va n  2 9  

ju n i 1 9 8 8 , n r. 1 2 3  g e p u b lic e e rd  te r  v o ld o e n in g  a a n  h e t b e p a a ld e  in 
a r t ik e l 8 8 ,  d e rd e  lid , va n  de  W e t  in z a k e  d e  lu c h tv e ro n t re in ig in g  (S tb .
1 9 8 1 ,4 1 1 ) .  N a a r a a n le id in g  v a n  d e z e  v o o r p u b l ik a t ie  z ijn  g e e n  w e n s e n  en 
b e z w a re n  in g e b ra c h t.

A a n  d e  C e n tra le  ra a d  v o o r  d e  m il ie u h y g ië n e  is d e  g e le g e n h e id  
g e b o d e n  o v e r  h e t o n tw e rp  a d v ie s  u it  te  b re n g e n . V a n  d ie  z ijd e  is 
v e rn o m e n  d a t  h e t  g e e n  a a n le id in g  g e e f t  t o t  o p m e rk in g e n .

A rt ik e ls g e w ijz e  to e lic h t in g

Artikel I 

A

In d it  o n d e rd e e l z ijn  tw e e  w ijz ig in g e n  a a n g e b ra c h t.

1. a r t ik e l 1, o n d e r  g
« m in e ra le  o lië n »  is v e rv a n g e n  d o o r  « a n d e re  m in e ra le  o lië n » , o m d a t  h e t

a c h te rw e g e  la te n  v a n  h e t w o o rd  « a n d e re »  t o t  m is v e rs ta n d  a a n le id in g  zo u  
k u n n e n  g e v e n . Im m e rs  o n d e r  m in e ra le  o lië n  z o u d e n  o o k  g a s v o rm ig e  
m in e ra le  o lië n  b e g re p e n  k u n n e n  w o rd e n , h e tg e e n  n ie t d e  b e d o e lin g  is. 
H o e w e l d e  to e l ic h t in g  o p  d it  p u n t  m e e r  d u id e li jk h e id  g e e ft ,  v e rd ie n t  h e t 

d e  v o o rk e u r ,  d a t  in h e t  b e s lu it  z e lf  d e  c o r re c te  o m s c h r i jv in g  w o r d t  
o p g e n o m e n .

2. a r t ik e l 1, o n d e r  I
D e w ijz ig in g  m a a k t d u id e li jk ,  d a t  h e t g a a t  o m  e e n  s to o k in s ta lla t ie

w a a r in  b r a n d s to f fe n  w o rd e n  g e b ru ik t  e n  n ie t o m  e e n  in r ic h t in g  w a a r in  

b r a n d s to f fe n  w o rd e n  g e b ru ik t .

B

De nu to e g e v o e g d e  z in s n e d e  w a s  w e l o p g e n o m e n  in h e t v ó ó r g e p u b l i 
c e e rd e  c o n c e p t- b e s lu it ,  m a a r  z ij is a b u s ie v e li jk  w e g g e la te n  in h e t  d e f in i 

t ie v e  b e s lu it .  U it  d e  d a a rb ijb e h o re n d e  n o ta  v a n  to e l ic h t in g  b li jk t ,  d a t  h e t  
d e  b e d o e lin g  w a s  u its lu ite n d  v o o r  d e  u itw o rp  v a n  s t ik s to fo x id e n  va n  
p ro c e s fo rn u iz e n  e e n  b ijz o n d e re  re g e lin g  te  t r e f fe n .  V o o r  S O 2 en  s to f  
m o e te n  d e  e is e n  u it  d e  § 1 en  § 2  e n  a r t ik e l 9 va n  to e p a s s in g  b li jv e n . De 

w ijz ig in g  s tre k t  e r to e  d e z e  fo u t  te  h e rs te lle n .

S ta a ts b la d  1 9 8 8  4 9 5 3



 

 

 

 

 

C en D

De onjuiste verwijzingen in artikel 30 en artikel 37 zijn hiermee gecor
rigeerd.

E

In het eerste lid, onder a, 1e en 2e van artikel 42 gaat het om minimale 
bijstook. In de aanhef van dat lid gaat het om een bijstook die gesteld 
w ordt op 10 procent. De gewijzigd redactie geeft d it beter weer.

F

Met artikel 48 van het besluit is beoogd een overgangsregeling te 
treffen, die het opstoken van de op het tijdstip  van inwerkingtreding 
aanwezige voorraden zware stookolie zou toestaan, zonder dat die 
regeling enerzijds de mogelijkheid to t hamsteren vóór inwerkingtreding 
w ijd openliet of anderzijds zou dwingen to t versneld opstoken.

Nu is gebleken, dat de N.V. Samenwerkende elektriciteitsproductiebe- 
drijven (SEP), die sinds 1983 centraal inkoop en beheer van de olievoor
raden uitvoert, in voorkomende gevallen olie verscheepte van centrales 
met een teveel naar centrales met een tekort aan olie. De voorraden bij 
de centrales kunnen van zeer verschillende omvang zijn, onder andere 
omdat de ene centrale sneller en/o f vaker van het aardgasnet w ordt 
afgeschakeld dan de andere. Met het verschepen werd het ook mogelijk 
de noodzakelijke verversing van stookolie te combineren met het 
verplicht stoken als gevolg van afschakeling van het aardgasnet. De 
handelwijze van de SEP leidt ertoe dat de olievoorraden voor het afscha
kelen zo beperkt mogelijk kunnen worden gehouden. Door de beperking 
van artikel 48 to t bestaande voorraden in de inrichting, is deze handel
wijze niet mogelijk. Dit heeft to t gevolg dat meer olie gestookt zal 
worden dan nodig is. Immers noodzakelijke verversing kan dan niet meer 
gecombineerd worden met verplicht olie stoken. Gevolg is, dat in de ene 
centrale olie gestookt moet worden ter verversing, terw ijl voor een 
andere centrale olie aangekocht moet worden met het oog op afscha
keling. Dit is niet in het belang van het milieu. Met het tweede lid van 
artikel 48 w ordt het versneld opstoken voorkomen. «Afschakelvoor- 
raden» van vóór 29 mei 1987 bij een centrale mogen ook in een andere 
centrale worden opgestookt gedurende een afschakelperiode.

Opgemerkt w ordt nog, dat al enige maanden vóór de inwerkingtreding 
van het Besluit emissie eisen stookinstallaties W et inzake de luchtveron
treiniging op 29 mei 1987 de SEP vrijwel uitsluitend zware stookolie met 
een zwavelgehalte van 1% heeft ingekocht. De hoeveelheid bestaande 
afschakelvoorraden met een zwavelgehalte tussen 2 en 1% zal bij een 
strengheid van de w inters als die in de periode 1984 t/m  1987 na 
ongeveer v ijf jaren zijn opgestookt. Aangezien aanvulling van de voorraad 
zal geschieden met zware stookolie met een zwavelgehalte van 1%, zal 
het fe ite lijk zwavelgehalte van de te verstoken olie in de loop van die 
periode lager worden to t het niveau van 1% is bereikt.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
E. H. T. M. Nijpels

SSttaaaattssbbllaadd  11998888  449955 4


	stb-1988-495



